Handwritten marginal note in Latin script, partially obscured by the binding.

horreat, profert necessitatem vitæ & præscien-
 tiæ in Deo, in quibus intelligendis, ne liberè
 falleremur, sicut quidam multum hallucinati
 sunt, exponit ea per oppositum, nimirum quia
 mori & falli ipse non potest, quæ sanè ita sunt
 impossibilia, & eorum opposita ita necessaria,
 ut nulla possint ratione mutari. Secundò
 per ipsam naturam voluntatis, quia quicquid
 volendo facimus, non fieret si nollemus. Quo signi-
 ficat necessitatem talem, quæ quomodocum-
 què necessariò velle dicitur, non efficere ut
 non velimus, si volumus, & proinde tale velle
 non esse sub illa necessitate quam libertati tim-
 met. Nempe sub illa necessitate premente,
 compellente ad effectum suum, quamvis noli-
 mus. Sub illa quippe propriè id esse dicitur,
 quod dominando alteri prævaleat. Sub cuius-
 modi necessitate nec illam esse voluntatem,
 statim adijcit, cuius effectus impeditur: quam-
 vis enim effectus ejus impediatur, non tamen
 per hoc efficitur ut non sit voluntas seu volitio
 C: Nec sic tamen, inquit, voluntas nisi voluntas
 esset, nec alterius sed eius esset qui velle. Ex quibus
 apertè coniectaneum est, omnem omnimò vo-
 luntatem quantumcumque ad unum determina-
 natam, nulla tali necessitate, qua dicitur ne-
 cesse esse ut velit, desinere esse liberam, quia
 non desinit esse voluntas, quæ non esset si nol-
 lemus. Sicut enim omnis voluntas necessariò
 est voluntas, ita juxta hoc principium, etiam
 liberi arbitrij. Neque enim quenam (ò ab-
 surditatis erupturum arbitror, ut qui ad
 unum volendum determinatus est, non velle
 suspicetur: cum ardentè, tenaciter, constan-
 ter velle, & ita velle aliquid, ut contrarium
 ejus velle non possit, sit maxime velle & id-
 eò maxime in potestate, & maxime liberum.
 Nam sicut libertas esse non potest sine
 voluntate, ita nec voluntas ulla sine arbitrij
 libertate, juxta id quod Augustinus ipse con-
 cludendo subiungit: *Necesse est ut cum volumus
 liberi velimus arbitrio.*

Hinc est genuinam verissimamque loci il-
 lius de Civitate Dei intelligentiam, quod sola
 videlicet necessitas illa violenta sub qua arbi-
 trium premitur atque cogitur, seu necessitas
 coactionis libertati arbitrij adverteatur, non
 autem determinationem ad unum, non solum
 omnia Augustini principia quæ tradidimus
 fateri cogunt, & omnes circumstantiæ istius
 loci clamant, sed etiam ipse divus Thomas
 multis locis aperte confiteretur. Nam quæstione
 vigesima secunda de veritate, quæ est de ap-
 petitu boni, articuli secundi resolutionem ita
 inchoat: *Dicendum, quod sicut potest accipi ex
 verbis Augustini de Civitate Dei, duplex est necessitas.*
*Necessitas scilicet coactionis, & hæc in volentem nullo
 modo cadere potest. Et necessitas naturalis inclinatio-
 nis, sicut dicitur Deum de necessitate vivere.* Et ad
 quartum argumentum eiusdem articuli, quo
 jam exposita sibi obijerat, præmissa verba Au-
 gustini: *Si illa desinitur esse necessitas secundum quam
 dicitur necesse esse ut ita sit aliquid, vel ita fiat, nec-
 esse est ut volumus.* Sic respondet sanctus Tho-
 mas: *Ad quartum dicendum quod Augustinus loqui-*

*tur de necessitate naturali, quam à voluntate non
 excludimus, respectu aliquorum. Et hæc necessitas
 in divina voluntate invenitur, sicut in divino esse. Et
 ad primum in contrarium, ubi Augustinus li-
 bro quinto de Civitate docuisse dicebatur,
 quod voluntarium non potest esse necessarium,
 hoc est, sub necessitate, ut Augustinus loqui-
 tur, respondet, quod autoritas illa est intelligenda
 de necessitate coactionis quæ repugnat voluntati, non
 autem de necessitate naturali conditionis, quæ se-
 cundum Augustinum in quinto de Civitate Dei, volun-
 tati non repugnat. Et mox ad tertium: dicen-
 dum quod libertas secundum Augustinum opponitur
 necessitati coactionis, non autem naturalis inclinatio-
 nis. Et quæstione decima de potentia articulo
 secundo ad quintum: *Ad quantum, inquit, di-*
centium, quod naturali necessitas, secundum quod
voluntas aliquid ex necessitate velle dicitur, ut felici-
tatem libertati voluntatis non repugnat, ut Augusti-
nus docet in quinto de Civitate Dei. Libertas enim
voluntatis violentia vel coactioni opponitur. Et in
ultimo suo opere ceterorum operum ac Theo-
logiæ summa, sic respondet Augustini loco
sibi objecto, quod voluntarium non potest esse
necessarium: Ad primum dicendum, quod verbum
Augustini est intelligendum de necessitate coactionis.
Necessitas autem naturalis, non aufert liberta-
*tem voluntatis, ut ipsemet in eodem libro dicit.**

Ex his vides quam enormiter aberrant illi,
 qui ut prædant ad libertatem arbitrij requirunt
 indifferentiam, & abesse debere necessitatem,
 illo loco videntur Augustini de Civitate Dei,
 cum non tantam ex usu vocis necessitas, quem
 apud Augustinum & veteres Scriptores habet,
 sed ex ipsa contextus evidentiâ perspicuum sit,
 eum de necessitate coactionis loqui. Nec ista
 eorum hallucinatio in solis Augustini scriptis
 stetit, sed ubicumque in sequentibus Patribus
 illud necessitatis nomen à libertate secludi vi-
 derunt, statim illam necessitatem voluntatis
 ad unum determinatè suspicari sunt, eoque
 notissimam illam libertatis divisionem à ne-
 cessitate, à peccato, à insensu, quæ ab Hugone,
 Bernardo, Magistro sententiarum, & alijs
 traditur, traxere; cum Scholasticorum anti-
 quorum unanimi iudicio necessitas coactionis
 in illa divisione intelligenda sit. Sed hoc suo
 loco reservandum.

Nunc verò in Augustini sensu astruendo
 pergamus. Nam eadem illa doctrina, quod
 sola necessitas coactionis adimat libertatem,
 non necessitas illa simplex & voluntaria, ex
 alijs ejus locis non difficile demonstrari potest.
 Nam libro tertio de libero arbitrio, cum simi-
 liter necessitas ad destruendam libertatem ar-
 bitrij urgeretur, duplicem distinguit neces-
 sitatem: unam qua nobis in vitis & nolentibus
 efficit id quod potest, nempe coactionis; alteram
 simplicem. Illam dicit tollere volunta-
 tem liberam, hanc non tollere. Adversus pri-
 mam enim necessitatem respectu voluntatis,
 sic disputando eam tollit: *Arrende quæso quanta
 coactione dicatur si præscivi Deus futuram voluntatem
 meam quoniam nihil aliter potest fieri quam præsciri,
 necesse est ut volumus, quod ille præscivit, id est, cogor
 id velle.*

De Thom. q. 22. ar. 2. ad 3.

ad 4. mas.

De act. 10. de potent. art. 2. ad 3. 1. p. q. 33. a. 1. ad 1.

lib. 3. de lib. arb. c. 3.

id velle, ut ex eo quod sequitur liquet: *Si autem necesse est, non iam voluntate sed necessitate, id est, coactum id me velle fatendum est.* Hoc erat argumentum oppugnantium libertatem arbitrii: quod sic retundit Augustinus, ut contradictorium præscientiæ sequi dicat ex præscientia, quia videlicet qui necessitate cogitur, non vult, sed potius resistit voluntate, cum tamen præscientia eum velle supponat. *O stultitiam, inquit, singularem!* Quomodo ergo non potest aliud fieri quam præcavit Deus, si voluntas non erit, quam voluntatem futuram esse præcaverit? Omisso illud a me monstruosum, quod paulo ante dixi eundem hominem dicere, necesse est, ut ita velim, qui **NECESSITATE SUPERPOSITA** instat scilicet ponderis cogentis auferre videtur voluntatem. *Si enim necesse est ut velit, unde vult cum voluntas non erit?* Nempe quia ut alibi dicit, *qui cogitur non vult.* Hæc est prima necessitas violentiæ seu coactionis quæ omnem omnino adimit libertatem. **Nunc de secunda illa simplici necessitate, quæ sine coactione simpliciter aliquid necessarium**

Lib. 1. oper. imperf. 151.

Lib. 1. oper. imperf. 151.

CAPVT SEPTIMVM.

Idem ostenditur ex libertate Dei.

CONSTABVNT verò hæc omnia **A** (de duplici ista necessitate, una violentiæ, alterâ simplici, cum qua libertas voluntatis maneat integerrima.) longè evidentius, si sensum Augustini de libertate ipsius Dei & beatorum hominum Angelorumque protulerimus. Nam quod ad libertatem Dei attinet, sapissime docet, id quod sine testimonijs eius per se ipsum est manifestum, Deum esse liberum, et si peccare non possit. Cum enim Iulianus urgeret liberum id tantum esse quod facere posset bonum & malum, id est, peccare & non peccare, responderet ei Augustinus: *Non est ergo liber Dominus, de quo dictum est, negare se ipsum non potest. Et de quo etiam ipse dixit, Deus esse nisi iustus non potest.* Et alio in loco ejusdem operis: *Libertatem non est nisi quod quis potest velle, id est, bonum & malum. Liber ergo Deus non est, qui malum non potest velle; de quo etiam ipse dixit, Deus esse nisi iustus non potest.* Sicone Deum laudas, ut ei auferas libertatem? Subijciendo scilicet necessitati boni: *An potius intelligere debes, esse quandam beatam necessitatem, quæ Deus iustus non potest esse.* Porro necessitas illa non peccandi in Deo non est aliud quam firmissima, indeficiens, æterna, & immutabilis voluntas non peccandi, seu potius firmissima, indeficiens, æterna & immutabilis voluntas seu amor iustitiæ, æquitatis, atque fidelitatis. Omnis enim impotentia deficiendi seu mutandi se de bono in malum, non est aliud quam potestas iustissimæ & rectissimæ voluntatis. Iuxta illud Augustini: *Quod ait se non posse, non deficientis est, sed in eo quod de Patre natus est, permanenti, tanquam laudabile est, omnipotentem non posse mutari, quam laudabile est, quod omnipotens*

Lib. 1. oper. imperf. cont. l. 1. f. 151.
Lib. 1. oper. imperf. cont. l. 1. f. 150.

Cont. Serm. Arian. 14.

Cont. Serm. Arian. 14.

esse dicitur, quæ libertatem non lædit, sed potius hoc ipso quo voluntatem affert, statuit. Quod si pergit Augustinus, non hoc modo dixerit, sed dixerit se, quia necesse est ut velit, ipsam voluntatem in potestate non habere, hoc est, voluntatem quidem futuram, sed necessariam non liberam, occurreret ex eo quod ipse dixisti, videlicet tunc non habere nos potestatem, cum nobis quod volumus deest. Dum autem volumus, si ipsa voluntas deest nobis, non utique volumus &c. *Voluntas itaque nostra nec voluntas esset, nisi esset in nostra potestate.* Porro quia est in potestate libera est nobis &c. quæ supra deduximus. Nescio quid manifestius urgentiusque proferri posset ad demonstrandum volitionis cuiusque libertatem, etiam illius quam nos habere necesse est. Non enim negari potest, illam esse & quidem præcipuum potentissimamque volitionem, & ideo maxime esse in potestate, quia maxime fit cum volumus, & idcirco maxime libera est, juxta definitionem Augustini jam sæpè repetitam.

Lib. 1. oper. imperf. 151.

Lib. de nat. grat. 46.

Lib. de nat. grat. 46.

juntatis, prorsus eadem esse apud Augustinum, tum denique, quod responsio sit incepta, si Pelagius libertatem negante cum naturali necessitate consistere, Augustinus de voluntate respondeat, de qua cum Pelagius nulla quaestio est. Non voluntatem igitur tantum, sed libertatem voluntatis iustitiae Deo asserit Augustinus; imo hoc ipso libertatem quo voluntatem; juxta definitionem Augustini jam sepe traditam. Vnde alibi comparat illam voluntatem qua Deus se negare, hoc est, peccare non potest, cum voluntate obdurata peccatorum qui non possunt credere, quia firmiter nolunt: *Sicut ergo, inquit, quod Dominus negare seipsum non potest, laus est voluntatis divinae, ita quod illi non poterant credere, culpa est voluntatis humanae.* Nempe quia utraque liberissima voluntas est, etsi per seipsam neutra possit ullam omnino ratione mutari.

Hoc igitur modo doctrinam illam Augustini de libertate Dei, quatenus peccare & injustus esse non potest, intellexerunt Veteres qui eam imitati sunt. Nam sanctus Anselmus volens ostendere Angelos atque Deum non necessitate sed libertate suae voluntate justos esse, non recurrit ad hoc quod possint hoc vel illud bonum facere, ut communiter recentiores solent, sed ad radicem altiore, ipsam scilicet voluntatem iustitiae sempiternam. Cum enim dixisset Angelos esse justos & laudabiles libertate non necessitate, quia iustitiam semper tenent, de Deo subiicit: *Quia propter quoniam Deus perfectus habet a se, quae nihil habet, ille maxime laudandus est de bonis quae habet & servat, non ulla necessitate, sed propria & aeterna immutabilitate, scilicet voluntate.* Et explicat alibi: *Nihil ibi operatur necessitas non faciendi, aut impossibilitas faciendi, sed Dei, sola voluntas qua veritatem semper, quia & ipse veritas est, sic ut esse vult.* Et sanctus Ioannes Damascenus volens probare creaturam rationalem, esse non necessitate constructam, sed liberam voluntate, pro-

bat ex Deo: *Id quod hinc, inquit, perspicuum est. Nam cum Deus natura bonus sit, & natura conditor & natura Deus, haudquaquam hac necessitate est. Equis enim hanc ei necessitatem imposuerit. Vbi non necessitatem sed liberam voluntatem respectu bonitatis ac deitatis ponit, quatenus illa Dei libera voluntate non necessitate diliguntur. De arbitrii quippe libertate, non naturam sermo est, quomodo Ioannes Scotus similem Augustini locum expunit. Et sanctus Bernardus: *Caelstis Angelus aut etiam Deus ipse permanet libere bonus, propria scilicet voluntate, non aliqua extrinseca necessitate.* Et iterum: *Ceterum nec Deus caret libero arbitrio, nec diabolus, quoniam id quod ille esse non potest malus, non infirma facit necessitas, sed firma in bono voluntas & voluntaria firmitas. Quod si quis non vult in bonum resipere non aliena facit violenta oppressio, sed sua ipsius in malo obdurnata voluntas, ac voluntaria obstinatio.* Et iterum evidentissime: *Quemadmodum ipse (Deus) sui iuris erat, suaeque ipsius voluntatis (id est, libertatis) non necessitatus erat quod bonus erat, ita &c.* Et inter Scholasticos sanctus Thomas: *Deus sua voluntate libere amat seipsum licet de necessitate amet seipsum.* Et Ioannes Scotus: *Voluntas divina necessario vult bonitatem suam, & tamen in volendo eam est libera.* In quibus testimoniis divi Augustini doctrinam genuinè consignantibus, certissimum est, non venisse veteribus in mentem, ut libertatem Dei qua peccare & injustus esse & seipsum negare non potest, in eo ponerent: quod potest hoc vel illud bonum facere, ut recentiores putant, sed in hoc ipso quod liberissime, quamvis necessario, iustitiam bonitatemque suam diligit. Eodem prorsus modo quo beatos Angelos, non eateus liberos esse voluit, quatenus possunt hoc vel illud bonum facere (sicut Scholastici Scriptores veteres renitentes ex privatis suae doctrinae principiis torquere voluit) sed in hoc ipso quod immobili voluntate Deum ita diligunt, ut peccare non possint, ut jam dicendum est.*

CAPVT OCTAVVM.

Item ex libertate beatorum hominum & Angelorum.

SE D libertas beatorum sive hominum sive Angelorum, multo invictius demonstrat, simplicem illam necessitatem, sublata omni omnino indifferentia & contrarietatis & contradictionis, non officere, in doctrina sancti Doctoris, libertatis arbitrio. Pro quo intelligendo norandum est, doctrinam Augustini esse constantissimam adversus Pelagianos, primum hominem quidem fuisse liberi arbitrii, sed ita ut bene velle posset & male, sed in futura vita arbitrium fore liberum in bono, usque adeo ut male velle non possit, idque non aliqua metaphoricâ libertate, sed illâ omnino, qua dicitur liberum arbitrium. Qua de re sic Augustinus: *Sic enim*

oportebat prius bonum fieri ut & bene velle posset & male, nec gratis si bene, nec impiane si male. postea vero sic erit, ut male velle non possit, nec ideo libero carebit arbitrio. Multo quippe liberius erit arbitrium quod omnino non poterit servire peccato. Et in libro de Correctione & gratia: *Possit enim (Adam) perseverare etiam si velle quod non vult, de libero descendit arbitrio, quod tunc ita liberum erat, ut bene velle posset & male. Quid erit autem liberius libero arbitrio quando non poterit servire peccato: quia futura erat homini sicut facta est & Angelis (sicut merces meriti. Et paulo post: Prima ergo libertas voluntatis erat, posse non peccare, id est, non deficere ab amore boni, novissima erit multo maior, non posse peccare, id est, non posse deficere. Quod*

continuo

con iud. verbis alijs eodem sensu exprimit: *Prima erat perseverantia potestas, bonum, id est, Deum, posse non deserere; novissima erit felicitas perseverantia bonum non posse deserere. In eo quippe peccatum situm est, quod à bono, hoc est, à Deo deficitur. Et in libris de Civitate Dei luculentissimè: Nec ideo liberum arbitrium non habebunt, quia peccata eos delectare non poterunt. Magis quippe erit liberum à delectatione peccandi ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberatum. Nam primum liberum arbitrium, quod homini datum est, quando primum creatus est rectus, potuit non peccare, sed potuit peccare: hoc autem novissimum eo potentius erit, quo peccare non poterit. Arbitrium illud manere tamen liberum est si peccare non possit, id est, est si infirmitas illa deficiendi & cadendi ex voluntate bona seu amore Dei auferatur, probat ex libero arbitrio ipseus Dei: Certe Deus ipse nunquam quia peccare non potest, ideo liberum arbitrium habere negandus est? pluribus testimonijs id aliter posse uberior si res postularet, sed in re manifesta non est immorandum. Nam ex istis valde luculentis apertissimum est, de proprijs dicitur libertate esse sermonem, à qua scilicet & ipse Deus liberi arbitrii esse dicitur, & quam Pelagiani acerrimè oppugnabant, contendentes nec ante gratiam, neque post gratiam esse liberum arbitrium, juxta doctrinam Augustini, eo quod ante gratiam libertas mali necessitate, post gratiam boni necessitate & mali impossibilitate tolleretur, ut latius infra dicturi sumus. Hunc enim eorum errorem percussit Augustinus, cum tam sollicitè liberum arbitrium in futura vita, cum indeclinabili illa non peccandi voluntate permanens esse contendit.*

Hanc igitur doctrinam cum sit certissima, quamvis & Scholastici admittere videantur, in ejus tamen intelligentia non mediocriter hallucinantur. Arbitrantur enim, nihil aliud hic Augustinum tradere, quam quod liberum arbitrium ideo liberum in beata vita futurum sit, quia erit indifferens ut hoc bonum eligat vel non eligat, vel etiam incommutabile illud. Quod enim in pluribus alijs doctrinæ capitibus eis contigit, & sæpius in hoc opere demonstrabitur, hoc etiam in præsentem argumento eis usum venit, ut Augustini verba in sensu à se præoccupatos, quamvis alienissimos ab ejus mente, detorqueant. Cum enim ipsi nullam suspicari possint libertatem arbitrii, nisi semper hæsitantem & quasi in bivio quodammodo fluctuantem ut eligat vel non eligat, eligat hoc aut illud, putant & Augustinum cum liberum arbitrium nominat, de simili semper indifferentia loqui. Quo sanè nihil absurdius dici potest. Nam quamvis non neget Augustinus talem indifferentiæ statum etiam sub arbitrii libertate, quamvis infimum & abjectissimum, comprehendi, solum tamen istum eo nomine designari, capitaliter ejus doctrinæ adversatur. Quod ita verum est, ut cum tot libros exaraverit Augustinus de libero arbitrio adversus Manichæos, de gratia

A non tollente libertatem adversus Pelagianos, vix ullum vestigium reperiri possit, ubi de ista libertate loquatur. Sed de hoc alias uberior. Nunc tantum dico, dum Augustinus docet liberum arbitrium beatorum ita liberum esse ut peccare non possit, nullo modo istud velle quod Scholastici imaginantur, de indifferentia ad hoc vel illud bonum, sed quod liberum arbitrium erit liberrimum in illo ipso affectu & voluntate non peccandi, hoc est, in illa stabili, perpetua & immutabili voluntate non deficiendi ex amore Dei. Quæ voluntas non est aliud, quam amor firmissimus æquitatis & justitiæ sempiternæ, quæ est Deus noster. Peccare namque Augustinus non est aliud, quam à bono, hoc est, à Deo seu Dei amore qui est veritas & justitia deficere, sicut pluribus testimonijs commoustrare facillimum est. Vnde illud in libro duodecimo de Civitate Dei: Cum se voluntas relicto superiore ad inferiora convertit, efficitur mala. Et inferius: Deserere ab eo quod summe est, ad id quod minus est, hoc est incipere habere voluntatem malam. Et rursus: Nec talem voluntatem facit nisi defectio quæ deseritur Deus, cuius defectio etiam causa utique deficit. Et clarissimè paulo post de Angelis loquens: Et à quo facti sunt, amore cum quo facti sunt, cohererunt. Eoque sunt isti ab illorum societate discreti, quod hi in eadem bona voluntate, id est, amore, manserunt, illi ab ea deficiendo mutati sunt, mala scilicet voluntate, hoc ipso quo à bono defecerunt. Vnde in libro primo contra adversarium legis & Prophetarum, quod sæpe docuit, Adamum potuisse peccare si vellet, hoc vocat, posse deserere Deum, & in celestibus rebus esse creaturam, quæ nunquam deserit Deum. Ex quibus constat, licet peccare est ab amore Dei seu bona voluntate deficere, ita non peccare, est in amore stabilem & immobilem permanere, & peccare non posse est, non posse ab amore seu bona voluntate deficere. Vnde illud trinitissimum Augustinus Carnis est quæ non peccat, quia caritas est bona voluntas seu amor Dei. Hinc est enim quod illam voluntatem non peccandi in Angelis vocat voluntatem quæ semper incommutabilis cum veritate persit, nunquam autem peccare volunt: quæ perseverantissimè à voluntate non peccandi & perpetuam tuenda iustitia voluntatem; imo liberam voluntatem quæ non peccant. His ergo tantum certissimis prædictis fundamentis, docet Augustinus, arbitrium Beatorum esse liberrimum, in hoc ipso quod peccare non possint, hoc est, in illa ipsa immobili voluntate non peccandi, seu non deficiendi ab amore Dei, seu, quod idem est, in illa stabilissima æternæque voluntate fruendi incommutabili ejus veritate atque justitia. Impotentia quippe deficiendi non est aliud, quam potentia permanendi, seu immobilis firmitas semper amandi.

Hunc igitur esse verissimum indubitatumque sensum Augustini, ex pluribus capitibus evidentissimè demonstrari potest.

Primò ex ipsa illa comparatione utriusque libertati, primi hominis & Beatorum, & ex phrasibus quibus utitur. Nam cum dicit, primum

lib. 12. c. 2.

Cap. 7.

Cap. 9.

Lib. 1. c. 1. Advers. legem & Prophetas. c. 14.

Lib. 3. de lib. arbitrii. c. 5.

Ibid.

mum hominem ita liberum fuisse ut bene velle A
 posset & male, non hoc vult Augustinus, quafi male velle seu peccare posse, pars esset libertatis ejus, sed hoc, quod ita esset libera voluntas in bono, ut tamen in eo voluntas non esset stabilis, sed deficere posset; postea vero voluntas illa tam erit stabilis ut deficere seu peccare non possit, & idcirco liberior. In qua comparationis istius intelligentia, nulla ratio habetur potestatis peccandi, quasi pars esset libertatis, sed tantummodo potestatis benefaciendi seu bonæ voluntatis, quam in Adamo & Beatis differentem in eo fuisse tradit, quod in Adamo esset adhuc mobilis & infirma, in beatis immobilis, robusta, perpetua, & idcirco liberior. Patet hoc in primis ex illis ipsis locutionibus allegatis, quibus dicit ante ita liberum fuisse, ut posset non peccare, non deserere Deum, id est, ut alibi dicit, ut posset perseverare in bono, perpetuam habere voluntatem ad permanendum cum Deo. B
 Postea vero liberius futurum, quia peccare non poterit, quia peccato servire non poterit, quia bonum deserere non poterit. Quæ perspicue significant, non in eo majorem esse libertatem, quod tunc poterit eligere hoc vel illud bonum (de quo nunquam vel verbulo Augustinus mentionem fecit) sed quia non amplius poterit voluntas bona mutari. Quod clarius adhuc significatur in ultimo loco ex libris de Civitate Dei. Cum enim dixisset, nec ideo liberum arbitrium habebunt, quia peccata eos delectare non poterunt, statim adjicit: Magis quippe erit liberum & delectatione peccandi, usque ad delectationem non peccandi inclinabilem liberum. Hoc est, in eo erit arbitrium, seu voluntas liberior, quod eo usque crescat libertas non peccandi seu non deficienti ex amore Dei, quod cum ante tantummodo non delectaretur peccare (hoc est, ut nulla deficienti delectatione seu titillatione tangeretur, tunc ita idem arbitrium seu voluntas in libertate roborabitur, & implebitur celestis amoris delectatione, ut neque delectatione peccandi seu deficienti tangi possit, sed potius inclinabiliter Deo delectetur. Significatur ergo, libertatem arbitrii in illa ipsa non peccandi seu bene volendi voluntate crescere, nec umbra est ulla, vel ibi, vel in omnibus scriptis ejus, quod libertatem in eo majorem fieri velit, quod possit eligere vel non eligere, hoc eligere vel illud bonum. Quid enim hoc ad majorem non peccandi libertatem facit, quod in illis arbitrium indifferens moveat, cum & in hujusmodi electione & non electione, vel in electione hujus vel illius boni tanto fuerit indifferentionis, quanto minus intellectus acie penetrabat, quod bonum cum summo bono inseparabili vinculo neceretur. Hoc enim quo penetratur magis, eo minor est indifferentionis electionis alterius, & quo minus, eo major. Sed, ut dixi, nullum vestigium est vel ibi vel usquam alibi quod in illa indifferentione posuerit Augustinus majorem arbitrii libertatem; cum ad propositum ejus nihil profus faciat, sed arbitrium in illo ipso amore justitiæ liberum fieri docet, dum ab illo non